
BOLETIM
SERVIÇODE

No 11 • 5 de fevereiro de 2021



Presidente
Philipe Campelo Costa Brondi da Silva

Diretor de Pós-Licença
Fabio Costa

Diretor de Biodiversidade, Áreas Protegidas e Ecossistemas
João Eustáquio Nacif Xavier

Diretor de Gente e Gestão
Jorge Eduardo Barreto de Andrade

Diretor de Licenciamento Ambiental
Oyama Bastos Freitas

Diretor de Recuperação Ambiental
Daniel Moraes de Albuquerque

Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental
Hélio Vanderlei Coelho Filho

Procuradora-chefe
Vanessa Cerqueira Reis de Carvalho

Editado pela Gerência de Publicações e Acervo Técnico (Gepat)
Diretoria de Gente e Gestão

Boletim de Serviço é uma publicação do Instituto Estadual do Ambiente,
destinada a dar publicidade aos atos administrativos da instituição.



SUMÁRIO

3

3

4

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (DILAM) 
Ato do Diretor 

Processo E-07/002.1222/2018
Terra Nobre Empreendimentos Imobiliários Ltda

DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL (DIRAM) 
Ato do Diretor

Processo E-07/002.1372/2019
Terratek Tecnologia Ltda

RETIFICAÇÃO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (3/2/2021)
Processo  SEI-070002/000124/2021
Dragmaq Dragagem e Locações Ltda EPP



5 de fevereiro de 2021 • Boletim nº 11Ano XIII 3

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (DILAM) 
Ato do Diretor 

De 4 de fevereiro de 2021 
Processo E-07/002.1222/2018
Terra Nobre Empreendimentos Imobiliários Ltda
Certificado de Faixa Marginal de Proteção IN051864
Validade: tempo indeterminado
Concedido Certificado de Faixa Marginal de Proteção do Ribeirão dos Três Poços, de 27 (vinte e sete) cór-
regos sem nome e de suas respectivas nascentes existentes no trecho em análise, na Rodovia do Contorno, 
áreas 03 e 04, desmembradas da gleba c, Fazenda Bom Sucesso, área rural, município de Volta Redonda 
e Pinheiral - RJ.

Oyama Bastos Freitas 
Diretor

DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL (DIRAM) 
Ato do Diretor

De 4 de fevereiro de 2021
Processo E-07/002.1372/2019
Terratek Tecnologia Ltda 
Sanção Administrativa
O Diretor de Recuperação Ambiental do Instituto Estadual do Ambiente (INEA), no uso das atribuições le-
gais, tendo em vista o constante no presente administrativo e Of. INEA/GEROB SEI Nº 6/2020 (Documento 
SEI nº 11471568), considerando:
- A manifestação da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 28/2019 - INEA sobre as irregularidades ob-
servadas na execução contratual, notadamente quanto ao não cumprimento do cronograma inicialmente 
contratado;
- Que a resposta apresentada pela Contratada (Documento SEI nº 12702767) não trouxe elementos que 
justifiquem a morosidade na entrega dos produtos pendentes, conforme despacho da Comissão de Fiscali-
zação (Documento SEI nº 12702861);

Resolve:
Concordar com a Comissão de Fiscalização pelo não acolhimento da resposta apresentada pela Contratada 
e aplicar a penalidade de advertência à empresa Terratek Tecnologia Ltda., em decorrência do descumpri-
mento de cláusulas do Contrato nº 28/2019-INEA, na forma do parágrafo único, do art. 87, I da Lei 8666/93 
c/c art. 23, inciso II do Decreto 41.628/09, alterado pelo Decreto nº 46.619/2019.



5 de fevereiro de 2021 • Boletim nº 11Ano XIII 4

RETIFICAÇÃO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 (3/2/2021)
Processo  SEI-070002/000124/2021
Dragmaq Dragagens e Locações Ltda - EPP
Atestado de Capacidade Técnica (Final)

Onde se lê:
Dragmaq Dragagens e Locações Ltda - EPP
Leia-se:
Dragmaq Dragagem e Locações Ltda EPP

Daniel Moraes de Albuquerque
Diretor


